INDICAÇÃO Nº 013/22, EM 20 DE JUNHO DE 2022.

                              A Vereadora Elizabete Favaretto (Bete) do MDB, com apoio das bancadas do MDB e Cidadania, no uso de suas legais e regimentais atribuições, vem perante Vossa Excelência e seus nobres pares, apresentar esta indicação com o objetivo de sugerir ao Poder Executivo Municipal a adoção da medida político-administrativa de interesse da Comunidade Escolar Tapejarense.
“Sugere ao Poder Executivo Municipal, através dos setores competentes a continuidade do projeto OLIMPÍADAS ESCOLARES”.

JUSTIFICATIVA
	É papel da Educação valorizar e incentivar o desenvolvimento integral de todas as habilidades dos educandos. Enquanto uns se destacam em cálculos, outro na escrita ou no esporte seja coletivo ou individual.
	As Olimpíadas Escolares é um momento de integração entre as escolas, confraternização, superação e diversão, que acontecia durante todo a ano letivo, com várias etapas e modalidades esportivas, sendo a etapa final, normalmente no mês de novembro, envolvendo a rede do ensino fundamental do nosso município.
[bookmark: _GoBack]	Nesse contexto, a realização das Olimpíadas tem como objetivo estimular, sobretudo a prática esportiva, o cuidado com a saúde e também valorizar novos talentos que surgirão. Também, além de despertar o gosto pela atividade física desde cedo em nossos alunos é de extrema relevância que nossos professores se sintam motivados e sejam entusiastas, e as escolas sejam cada vez mais capazes de contribuir para o desenvolvimento integral desses alunos.
	Com isso, sugerimos a continuidade deste importante projeto Esportivo e Educacional no nosso Município.
	 Contamos com o apoio dos Nobres Edis e desde já agradecemos.
Atenciosamente,
Sala de Sessões Zalmair João Roier (Alemão)

Tapejara, 20 de junho de 2022.

Altamir Galvão Waltrich                            Celso Fernandes de Oliveira
Vereador do MDB                                       Vereador do Cidadania

                      Elizabete Favaretto                                               José Marcos Sutil
          Vereadora do MDB                                          Vereador do MDB

Rafael Menegaz
Vereador do MDB

image1.png
CAMARA DE VEREADORES

TAPEJARA

PODER LEGISLATIVO

CAMARA DE VEREADORES DE TAPEJARA/RS

Rua Coronel Gervasio, 500, Centro Cultural José Maria Vigo da Silveira, Bairro Centro
Tapejara - RS - CEP 99950-000 - Tel.: (54) 3344 4760 - E-mail: contato@camaratapejara.com.br
Wwww.camaratapejara.com.br

A gente
transforma
em Lei o que
€ bom para os
tapejarenses

90

Camara Tapejara RS